Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  MOC - MOÇÃO APROVADO

Em: 31/10/2023

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000438/2023

Senhor Presidente.

Senhoras Vereadoras.

Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, e observadas às demais formalidades regimentais,
seja concedido a MOÇÃO DE APLAUSO ao senhor Raul Magalhães.

Bailarino, professor, coreógrafo, produtor cultural, e pesquisador de danças vernaculares
afro estadunidenses, Raul é morador do bairro Santo Antônio e iniciou sua jornada na dança aos 9
anos de idade e, atualmente, tem se destacado pela sua pesquisa, originalidade e versatilidade. Foi
educador social pela ADRA, Pela ACAV e pela AMAC, atuou em diversas periferias da cidade nesta
função, difundindo conhecimento sobre a cultura do Hip Hop e da dança por onde passou. Hoje, aos
25 anos, é graduado em Educação Física e Supervisor Cultural da área da Dança no Programa
Gente em Primeiro Lugar. É fundador e coreógrafo da CIA. LAPSO, além de ser idealizador, diretor e
apresentador do Esquinas & Vielas projeto este, que vem crescendo nos últimos anos com o formato
de festival. É o atual campeão do Outdabox battle, já conquistou o bi campeonato no URB Festival
Dançar por Dançar, da Batalha dos Reis, foi campeão do Festival Nacional de Conselheiro Lafaiete,
do World Dance Camp Festival, do Amadança, e ainda explorou o campo das batalhas online,
conquistando títulos brasileiros e internacionais, como no Chile, Peru e Índia.

Por todo exposto, apresentamos a presente Moção de Aplausos e Congratulações, como
prova do reconhecimento da Câmara Municipal de Juiz de Fora, que em nome do povo juizforano,
agradece, parabeniza e homenageia, Raul Magalhães, fazendo merecer todas as honrarias.

Poder Legislativo não poderia deixar de prestar essa homenagem, pelo excelente
desempenho desse artista tão importante para a nossa cidade e que conste de Ata dos nossos
trabalhos Moção de Aplauso, dando-lhe ciência, por ofício, de nossa proposição.

Palácio Barbosa Lima, 31 de outubro de 2023.

Laiz Perrut Marendino
Vereadora Laiz Perrut - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 131862

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2023-10-31T19:15:59-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos